

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUY KỶ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Quy Kỳ, ngày tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác Phòng chống bệnh dại năm 2024**

Thực hiện Công điện số 22/CĐ-TTg ngày 14/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung thực hiện nghiêm công tác phòng, chống bệnh Dại; Công văn số 1208/BYT-DP ngày 15/3/2024 của Bộ Y tế về việc triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dại; Công văn số 1380/UBND-KGVX ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh Thái Nguyên; Công văn số 1141/SYT-NVY ngày 27/3/2024 về việc tăng cường phòng, chống bệnh Dại trên người năm 2024; Công văn số 1384/UBND-TTYT ngày 02/4/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh dại năm 2024; Công văn số 1834/UBND - TTYT ngày 01/4/2024 về việc tăng cường phòng chống bệnh dại năm 2024;

Theo thông tin từ Bộ Y tế, trong 3 tháng đầu năm 2024 đã có 27 trường hợp tử vong do bệnh dại, tăng 16 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023. Tại tỉnh Thái Nguyên, trong 3 tháng đầu năm 2024 đã ghi nhận 2.108 người bị động vật cắn phải điều trị dự phòng bệnh Dại, tăng 728 người so với cùng kỳ năm 2023 (Trong đó có 01 trường hợp tử vong do mắc bệnh Dại tại huyện Võ Nhai); huyện Định Hóa trong 3 tháng đầu năm 2024, Trung tâm Y tế huyện Định Hóa đã tiếp nhận và tiêm phòng cho 245 bệnh nhân bị động vật nghi dại cắn, tăng 167 người so với cùng kỳ năm 2023. Để tăng cường các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên người, UBND xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã và các xóm trên địa bàn triển khai, thực hiện tốt một số nội dung sau:

UBND xã Quy Kỳ xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác phòng chống bệnh dại năm 2024 cụ thể như sau :

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Không có ca tử vong do dại .
- 100% người khi tiếp xúc và bị súc vật cắn đều được tiêm phòng vacxin phòng dại đầy đủ, kịp thời.
- Tổ chức tuyên truyền trên mọi thông tin đại chúng, tập huấn những kiến thức và kỹ năng truyền thông về các biện pháp phòng, chống bệnh dại, xử lý vết thương khi bị súc vật cắn, truyền thông cho 100% cho cán bộ Y tế tuyến xã, đặc

biệt là đội ngũ Y tế thôn bản có kiến thức cơ bản làm công tác tư vấn truyền thông phòng chống bệnh dại bằng nhiều hình thức: Thảo luận nhóm, thăm hộ gia đình, lồng ghép vào các buổi họp thôn xóm, trường học.

Tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh địa phương, mạng xã hội về tình hình dịch bệnh, các hệ thống phòng chống dịch trên địa bàn; địa điểm tiêm chủng vắc xin phòng bệnh dại, trách nhiệm của người nuôi chó đối với cộng đồng. Tuyên truyền đến người dân về tính chất nguy hiểm của bệnh dại cũng như các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên người, khi bị chó, mèo động vật nghi dại cắn tuyệt đối không chữa bệnh dại bằng thuốc nam. 3 Tuyên truyền, vận động người dân nhận thức được sự nguy hiểm của bệnh dại, các biện pháp phòng chống và đi tiêm vắc xin, huyết thanh kháng dại.

Tuyên truyền nhân dân thực hiện các giải pháp quản lý đàn chó, mèo nuôi, phòng chống bệnh Dại ở động vật theo đúng quy định; tuyên truyền người dân thực hiện tiêm phòng cho chó, mèo gia đình nuôi.

2. Mục tiêu cụ thể

- Hạn chế tối đa không có ca tử vong do dại.
- 100% người khi tiếp xúc và bị súc vật cắn đều được tiêm phòng vắc xin phòng dại đầy đủ, kịp thời.
- Huy động tối đa các phương tiện truyền thông trên mọi thông tin đại chúng phổ biến các kiến thức về phòng chống bệnh dại đến người dân trên toàn xã.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động truyền thông

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch triển khai công tác Tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh địa phương, mạng xã hội về tình hình dịch bệnh, các hệ thống phòng chống dịch trên địa bàn; địa điểm tiêm chủng vắc xin phòng bệnh dại, trách nhiệm của người nuôi chó đối với cộng đồng.

- Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm, kiến thức về an toàn thực phẩm; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trước, trong và sau tết, cũng như mùa Lễ hội Xuân năm 2024.

- Tuyên truyền đến người dân về tính chất nguy hiểm của bệnh dại cũng

như các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên người, khi bị chó, mèo động vật nghi dại cắn tuyệt đối không chữa bệnh dại bằng thuốc nam .

- Tuyên truyền, vận động người dân nhận thức được sự nguy hiểm của bệnh dại, các biện pháp phòng chống và đi tiêm vắc xin, huyết thanh kháng dại ngay khi bị động vật nghi dại cắn.

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với ngành Y tế triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dại tổ chức tuyên truyền kiến thức phòng, chống bệnh dại cho người dân địa phương.

2. Trách nhiệm, tiến độ báo cáo

UBND xã báo cáo nhanh kết quả việc triển khai tăng cường công tác phòng chống bệnh dại năm 2024 về UBND huyện và TTYT.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ thú y xã:

- Tiếp tục tham mưu, thực hiện các giải pháp quản lý đàn chó, mèo nuôi, phòng chống bệnh Dại ở động vật theo đúng quy định.

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh xảy ra trên địa bàn (nếu có), tham mưu cho UBND xã đảm bảo kinh phí, vật tư, trang thiết bị để phục vụ công tác phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

- Tổ chức tiêm phòng cho chó, mèo trên địa bàn. Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã có biện pháp phù hợp để xử lý nghiêm đối với các hộ gia đình không chấp hành tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo.

- Tăng cường hiệu quả phối hợp liên ngành trong công tác triển khai các biện pháp phòng chống dịch như truyền thông, chia sẻ thông tin, kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động chống dịch tại địa phương.

2. Công chức Văn hóa Thông tin và cán bộ phụ trách đài phát thanh xã:

- Phối hợp với Trạm y tế xã tăng cường công tác truyền thông về phòng chống bệnh dại trên địa bàn dưới nhiều hình thức (tuyên truyền trên loa phát thanh, cung cấp tài liệu phát cho các đầu mối tại xóm, xã...).

3. Giao cho Trạm Y tế xã

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện các biện pháp

phòng, chống bệnh dại tổ chức tuyên truyền kiến thức phòng, chống bệnh dại cho người dân địa phương.

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch phòng chống bệnh Dại ở địa phương, chủ động giám sát tình hình dịch bệnh, khi phát hiện thông tin về các trường hợp người bị chó mèo hoặc động vật nghi mắc bệnh Dại cắn tại địa phương cần chủ động báo cáo các cơ quan chuyên môn cấp huyện tiến hành điều tra, xử lý kịp thời, đồng thời yêu cầu người bị động vật nghi Dại cắn đến ngay cơ sở y tế để được tư vấn, xử lý vết thương và tiêm phòng bệnh Dại, (tuyệt đối không dùng thuốc nam để thử, phòng và chữa bệnh Dại).

- Giao cho Y tế thôn bản tăng cường công tác giám sát, thống kê các trường hợp bị súc vật nghi dại cắn, cào và tiếp xúc với nguồn bệnh.

- Hướng dẫn, tư vấn cho bệnh nhân đi tiêm phòng không để xảy ra trường hợp tử vong do bệnh dại.

- Tăng cường công tác truyền thông về phòng chống bệnh dại trên địa bàn dưới nhiều hình thức (tuyên truyền trên loa phát thanh, cung cấp tài liệu phát cho các đầu mối tại xóm, xã...).

- Phối hợp với cơ quan thú Y trên địa bàn khoanh vùng, xử lý kịp thời, hiệu quả.

4. Trưởng các xóm:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân nhằm nâng cao trách nhiệm của người nuôi chó, mèo đối với cộng đồng và nhận thức của người dân để tích cực tham gia công tác phòng, chống bệnh Dại, hướng dẫn, yêu cầu các chủ hộ nuôi chó, mèo và các động vật khác có nguy cơ gây bệnh cam kết thực hiện đúng các quy định về nuôi, nhốt và quản lý, nhất là việc khai báo và tiêm vắc xin phòng bệnh Dại, đồng thời thực hiện đầy đủ các biện pháp để đảm bảo an toàn cho người xung quanh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tăng cường công tác phòng, chống bệnh dại năm 2024, UBND xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan và các xóm trong toàn xã tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Y tế huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VP, TYT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Từ Diễn

